
L. s. 2604/05. We Lwowie, dnia 1. październka 1908.

Sprawozdanie
Koiuisyi gospodarstwa krajowego o sprawozdania Wydziału krajo­
wego w sprawie uzasadnienia wniosku o przyznanie subwencyi dla 
krajowych Towarzystw rolniczych celem ułatwienia ludności wło- 

ściańslfej odnowienia hodowli trzody chlewnej.

Wy sok1 Sejmie!

Wydział krajowy już w sprawozdaniu z dnia 27. maja 1902 r  o zarządzeniach 
w sprawie tępienia pomoru i zapobieganiu szerzenia się tej zarazy zaznaczył, iż prócz, 
stworzenia dla handlu świniami warunków któreby pozwoliły mu dźwignąć się z obe­
cnego upadku — uznaje potrzebę podjęcia akcyi w celu przyjścia z pomocą finansową, 
licznym okolicom kraju, w których bądź to wskutek panowania pomoru świń, bądź też 
wskutek tępienia  tej zarazy grozi hodowli trzody chlewnej stanowiącej często najgłó­
wniejszą podstawę gospodarstwa małego rolnika, zupełny upadek i celem obmyślenia 
środków odnowienia hodowli tej odniósł się do obu krajowych Towarzystw rolniczych 
z prośbą o wypracowanie i przedłożenie odnośnych wniosków.

Sprawozdania obu Towarzystw podnoszą konieczną potrzebę przyjścia z wyda­
tniejszą niż dotąd pomocą ludności włośe:ańskiej dła umożliwienia jej nabywania trzody 
chlewnej w odpowiednej jakości — gdyż nie tylko tam, gdzie panowała zaraza i wybito 
świnie, upadła  hodowla lecz naw et w szerszych okolicach włościanie w obawie przed 
zarazą pomoru i utrudnieniu  sprzedaży podczas jej trwania  wysprzedali świnie i przy 
braku chlewni, w których mogliby czerpać m aterya ł  hodowlany odpowiedniej jakości — 
pozbawieni są możności zaopatrzenia się w zdrowe i do chowu zdatne sztuki.

Jakkolwiek dotychczasowa działalność obu Towarzystw w kierunku poniesienia 
hodowli świń u włościan była odmienną w sposobie użycia skromnych subwencyi k ra ­
jow ych i państwowych, jak to sprawozdania w streszczeniu przez Wydział krajowy 
przytoczone stwierdzają i na  tych samych zasadach obydwa Towarzystwa i przy roz­
szerzonej akcyi dalej postępować zamierzają, tak postępowanie Towarzystwa gospodar­
skiego we Lwowie jak  i Towarzystwa rolniczego krakowskiego doprowadziło do odpo­
wiednich rezultatów i jako zupełnie celowi odpov/iadające uznanem być musi.

Obydwa te Towarzystwa odniosły się z prośbą do c. k. M inisterstwa rol­
nictwa o przyznanie z funduszów państwowych na zamierzoną akcyę znaczniejszej 
subwencyi a mianowicie Towarzystwo rolnicze w K rakow ie  o 18.000 koron a Tow a­
rzystwo gospodarskie we Lwowie o 20.000 koron. W ydział krajowy a zgodnie z nim
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i komisya gospodarstwa krajowego muszą dać wyraz zap a try w an iu , iż w sprawie tej 
Skarb państwa winien w znaczniejszej mierze niż fundusz krajowy przyczynić się do 
zamierzonej akcyi, Jeży bowiem w interesie Państw a, by zapomocą je j  podtrzymać siłę 
podatkową tej licznej warstwy ludności, która z tej głównie gałęzi gospodarstwa opłaca 
podatki, a nadto zaprzeczyć nie można iż tylko tak znaczn-; opóźnienie w  zapro­
wadzeniu odpowiednich środków zaradczych stało się powodem zagnieżdżenia i rozsze­
rzenia się tej zarazy w kraju naszym. W myśl więc tego umieszcza poniżej wniosek 
rezolucyi, którą Wysoki Sejm raczy przemienić w uchwałę.

Komisy a gospodarstwa krajowego nie wchodząc w roztrząsanie o ile zaraza po­
moru czy też wykonanie ustaw obowiązujących i przepisów sanitarno-policyjnych przy­
czyniły się do upadku tej tak ważnej gałęzi gospodarstwa ludności włościańskiej i od­
wołując się na wywody swe umieszczone w sprawozdaniu w sprawie tępienia pomoru 
świń i zapobiegania szerzeniu się tej zarazy, podziela w  zupełności zapa tryw ania  W y ­
działu krajowego, że tylko wydatna pomoc finansowa może przyczynić się do odnowie­
nia hodowli trzody chlewnej. Ze względu jednak że w obrębie działalności galic. Tow. 
gospodarskiego, gdzie panuje jeszcze zaraza i na  podstawie reskryptu Ministerstwa z dn. 
4. grudnia 1901 intenzywna działalność władz w sprawie tępienia jej dopiero rozpocząć 
się ma i akeya odnowienia hodowli na razie tylko oględnie będzie mogła być .przepro­
wadzoną, niemniej, też ze względu na stan finansów kra ju  komisya gospodarstwa kra- 
krajowego zgodnie z W ydziałem krajowym tylko w części uwzględnić może żądania 
które przedstawiły obydwa krajowe Towarzystwa rolnicze i przyjmując do swej wiado­
mości programy prowadzenia akcyi przedłożone przez te Towarzystwa powołane do jej 
przeprowadzenia, pozwala sobie przedstawić Wysokiemu Sejmowi wniosek kończący 
niniejsze sprawozdanie p rzyznan ia  na cele podjęcia akcyi odnowienia hodowli świń 
w okolicach zagrożonych jej upadkiem osobnej subwencyi dla obu Towarzystw w kraju 
w kwocie łącznej 12.000 koron płatnej przez trzy la ta  najbliższe obok subwencyi na 
podniesienie hodowli świń, którą Wysoki Sejm uchwałą z dnia 11. Jipca 1902 na naj­
bliższe czterolecie już przyznał.

N a  podstawie powyższych uwag komisya gospodarstwa krajowego w nosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić :

1. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego z uzasa­
dnieniem wniosku o subwencyę dla krajowych Towarzystw rolniczych celem ułatw ienia  
ludności włościańskiej odnowienia hodowli świń.

2. Sejm wstawia w Rub. X .  wydatków budżetu funduszu krajowego na rok 
1903 kwotę 12.000 koron jako pierwszą ratę z trzechlecia tytułem  subwencyi dla obu 
Towarzystw gospodarskich w kraju celem ułatwienia ludności włościańskiej odnowienia 
hodowli świń w okolicach, w których hodowli tej zagraża upadek wskutek panowania 
pomoru świń i zwalczania tej zarazy.

3. Sejm wzywa c. k. Rząd, by na cele akcyi obu Towarzystw gospodarskich 
w kraju podjętej dla u ła tw ien ia  ludności włościańskiej odnowienia hodov> li świń w oko­
licach, w których hodowła świń jes t  zagrożona upadkiem wskutek panowania tam 
i zwalczania pomoru świń, przyznał obu Towarzystwom gospodarskim w kraju w y d a ­
tne subweneye na czas, jak  długo akcya wspomniana będzie potrzebną.

Zastępca przewodniczącego : Spraw ozdawca :

Stan. Stadn icki. Schnell.

Z drukarni Pillera i Sp. we Lwowie


